
Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

Rep. n. 594/2020

Prot. n. 17769

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge n. 232/2016 (c.d. Legge di Bilancio 2017) che, al fine di incentivare l’attività dei Dipartimenti 
delle Università statali che si caratterizzano per l’eccellenza nella qualità della ricerca e nella progettualità 
scientifica, organizzativa e didattica, ha istituito un’apposita sezione, denominata “Fondo per il finanziamento 
dei dipartimenti universitari di eccellenza” all’interno del Fondo per il finanziamento ordinario delle università 
presso il Ministero dell’Istruzione e dell’Università - MIUR;

CONSIDERATO che il Dipartimento di Scienze di questa Università è stato riconosciuto tra i Dipartimenti di 
eccellenza ammessi a finanziamento;

VISTO il progetto presentato al MIUR dal predetto Dipartimento, per l’ottenimento del finanziamento, che 
prevede, all’interno della voce “Infrastrutture”, l’esecuzione dei lavori di adeguamento del Laboratorio 2B;

VISTA  la  propria  nota,  prot.  n.  72967 del 19.6.2018,  con la quale, in merito alle procedure relative ai 
Dipartimenti  di  eccellenza,  è  stato  definito  che  “per  le  attività  di  manutenzione,  ristrutturazione  e  
realizzazione  degli  spazi  e  dei  laboratori  i  Dipartimenti  saranno  chiamati  a  indicare  alle  competenti  
strutture della Direzione 4 le rispettive specifiche esigenze al fine di consentirne la verifica di fattibilità  
tecnica. Verificata la fattibilità tecnica e concordate le modalità realizzative con il dipartimento interessato,  
sarà cura della stessa direzione istruire tutte le procedure, nel rispetto delle norme e dei regolamenti interni  
di Ateneo, necessarie alla progettazione e alla realizzazione degli interventi.”;

VISTO  il decreto rep. n. 2005/2018 a firma del responsabile della competente Direzione 4,  arch. Alberto 
Attanasio, con il quale sono state delegate all’arch.  Aldo Perrotta  le funzioni del Responsabile unico del 
procedimento  con  riferimento  alle  procedure  di  competenza  della  Direzione  riferite  alle  esigenze  dei 
Dipartimenti di eccellenza;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione di Ateneo del 19.11.2019 con la quale sono state definite 
le modalità di esecuzione degli interventi di sviluppo infrastrutturale dei Dipartimenti di eccellenza;

CONSIDERATO che la  predetta  delibera ha  dato mandato al  Direttore Generale,  al  termine della fase 
istruttoria in corso e ottenuto il parere vincolante del Servizio prevenzione e protezione di Ateneo, ad acquisire 
dai Direttori dei Dipartimenti di eccellenza di Giurisprudenza, Scienze, Matematica e Fisica e Ingegneria tutte 
le attestazioni di conformità  degli interventi di sviluppo infrastrutturale con quanto riportato nei progetti 
presentati al MIUR;

VISTO il parere positivo espresso dal Servizio prevenzione e protezione, di cui alla nota del 4.12.2019, in 
merito agli  elaborati  tecnici che costituiscono il  progetto esecutivo relativo ai  lavori  di adeguamento del 
Laboratorio 2B;

VISTA l’attestazione di conformità rilasciata dal Direttore del Dipartimento di Scienze in data 23.12.2019,  
relativa  all’intervento  di  cui  infra pienamente  rispondente  agli  obiettivi  scientifici  riportati  nel  progetto 
presentato al MIUR;

CONSIDERATO l’importo  presunto  per  l’esecuzione  dei  lavori  suddetti,  come  da  progetto  esecutivo 
elaborato, pari a euro 39.979,99 oltre IVA di legge e così costituito:

- euro 39.293,96 per i lavori, soggetti a ribasso;
- euro 686,03 per costi della sicurezza di cui all’art. 100, del d.lgs. 81/2008 e s.m.i., non soggetti a ribasso;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 – di seguito per brevità, anche “codice” - che prevede la  
possibilità  di procedere all’affidamento diretto dei lavori,  anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici, per interventi di importo inferiore a euro 40.000,00;

1

Prot. n. 0017769 del 07/04/2020 - [UOR: SI000082 - Classif. IX/2]



Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

VISTO  quanto disposto dalla successiva  lett. b) del comma 2 del succitato art.36, secondo cui le stazioni 
appaltanti procedano all’affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per lavori di 
importo pari o superiore a euro 40.000,00 e inferiore a euro 150.000,00;

CONSIDERATO che l’importo presunto per l’esecuzione dei lavori necessari è inferiore a euro 40.000,00;

PRESO ATTO dell’opportunità di utilizzare, comunque, la procedura prevista dall’art. 36, comma 2, lett. b) 
sopra richiamata, per una maggiore concorrenzialità a vantaggio dell’Amministrazione;

CONSIDERATO che, a tal fine, in data 18.2.2020, con nota prot. n. 9127, la competente Direzione 4 ha 
inviato a  mezzo PEC  una  richiesta  di  preventivo ai  seguenti operatori  economici: F.C.  COSTRUZIONI 
S.R.L.,  IEZZI  SERVICE  S.R.L.,  UMBERTO  BIANCHI  S.R.L.  e  DUEFFE  COSTRUZIONI  S.R.L.  
specificando:

- l’affidamento dell’appalto  attraverso  l’avvio di  una  successiva  Trattativa  diretta  all’interno della 
piattaforma del Mercato Elettronico della PA di Consip spa con l’operatore economico offrente il 
maggior ribasso percentuale rispetto all’importo presunto dei lavori;

- la successiva verifica in capo all’affidatario dei requisiti di legge già dichiarati, tramite l’utilizzo del 
sistema dell’AVCPASS dell’ANAC;

VISTO che, ai fini dell’affidamento dei lavori necessari, con nota prot. n. 14384 del 11.3.2020, il RUP ha 
trasmesso la seguente documentazione:

- i preventivi acquisiti a mezzo PEC formulati da F.C. COSTRUZIONI S.R.L., in data 25.2.2020 ore 11:35, 
IEZZI SERVICE S.R.L, in data 2.3.2020 ore 16:29, e UMBERTO BIANCHI S.R.L., in data 3.3.2020 ore 
16:48; 

-  la  valutazione effettuata  in  relazione ai  predetti  preventivi  che  evidenzia  che  la  società  UMBERTO 
BIANCHI ha offerto il maggior ribasso, pari a 23,32 %, per un importo complessivo, al netto dell’IVA di 
legge, di euro 30.813,64, costituito da euro 30.130,61 per l’esecuzione dei lavori, oltre oneri per la sicurezza 
pari a euro 683,03;

CONSIDERATO che, come precisato nella documentazione trasmessa, l’offerta della predetta società risulta 
congrua dal punto di vista tecnico e economico, offrendo le lavorazioni richieste e considerato il ribasso offerto 
e la media dei ribassi per lavorazioni analoghe;

RICHIAMATO  l’art.  32 del codice che dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) e b), del codice “… la stazione appaltante  
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in  
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  
possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti”;

ACCERTATO dai competenti uffici che la disponibilità finanziaria all’interno del budget  degli investimenti 
relativo all’esercizio 2020 è congrua per accogliere il costo stimato per il contratto di appalto in questione; 

VISTO l’art. 47 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università secondo 
cui  le  determinazioni  relative  all’esecuzione di  lavori  e  all’acquisto  di  beni  e  servizi,  nonché i  relativi 
provvedimenti di spesa, sono assunti dai Dirigenti per importi inferiori a 40.000 euro;

VISTO  il proprio decreto rep. n. 2156/2018,  con il quale sono assunti,  temporaneamente e fino a nuova 
nomina, la responsabilità ed il coordinamento della Direzione 2;

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni espresse in premessa, è disposto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del codice, e sotto le 
riserve di legge, l’affidamento dei lavori di adeguamento del Laboratorio 2B per le esigenze del Dipartimento 

2



Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

di eccellenza di Scienze, sito in Viale Marconi, 446 - 00146 - Roma, alla UMBERTO BIANCHI S.R.L.,  
Codice Fiscale e Partita IVA n. 04282211004, con sede legale in via Pomarico, 1 - 00178 – Roma.

Art. 2

La procedura di affidamento si svolgerà mediante l’avvio di una Trattativa diretta, con l’operatore economico 
sopra individuato, all’interno della piattaforma del Mercato Elettronico della PA di Consip spa.

Art. 3

Il costo per l’esecuzione dei lavori, pari a euro 30.130,61 oltre i costi della sicurezza di euro 683,03, per un 
ammontare complessivo di euro 30.813,64 al netto dell’IVA di legge, graverà sul conto A.A.01.01.02.01.05 
“Manutenzione  straordinaria  fabbricati  per  finalità  istituzionali”  del  budget  degli  investimenti  relativo 
all’esercizio 2020.

Il presente decreto è reso esecutivo nei modi di legge e sarà acquisito al registro della raccolta interna.

Roma, 07/04/2020

                                                                                                   Il Direttore Generale
                                                                                                     dott. Pasquale Basilicata

3




